Página 1 de 2

7° ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 003/2012

7° ADITIVO AO TERMO DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA
CELEBRADO ENTRE O
MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DA BAHIA E A
FUNDAÇÃO ESCOLA
POLITÉCNICA DA BAHIA.

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ nº

04.142.491/0001-66, com sede nesta Capital, na 5ª Avenida, nº 750, do Centro

Administrativo da Bahia, neste ato representado pela sua Procuradora-Geral de

Justiça, Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti, doravante denominado

MPE-BA e a FUNDAÇÃO ESCOLA POLITÉCNICA DA BAHIA, inscrita no

CNPJ nº 15.255.367/0001-23, com sede nesta Capital, na Rua Professor

Severo Pessoa, nº 31, Federação, doravante denominada FEP, neste ato

representado por seu Diretor Geral, Salvador Ávila Filho, portador do CPF nº

, RESOLVEM celebrar o presente TERMO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA, mediante as cláusulas e condições seguintes:

RESOLVEM celebrar o presente ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CONSIDERANDO que as Partes firmaram Termo de Cooperação Técnica com

vistas a possibilitar uma atuação mais eficaz no que tange ao cumprimento de

suas funções institucionais, em especial para estabelecer intercâmbio técnico-

científico, fomento e apoio logístico ao desenvolvimento de projetos, atividades

e ações relacionadas às áreas de proteção do meio ambiente, urbanismo e

habitação.

CONSIDERANDO que o Termo de Cooperação, em sua Cláusula Quarta,

Anexo 7º Termo Aditivo (0392550)         SEI 19.09.02328.0006241/2022-28 / pg. 1

Página 1 de 2

8° ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 003/2012

8° ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DA BAHIA E A FUNDAÇÃO ESCOLA
POLITÉCNICA DA BAHIA.

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ nº

04.142.491/0001-66, com sede nesta Capital, na 5ª Avenida, nº 750, do Centro

Administrativo da Bahia, neste ato representado pelo seu Procurador-Geral de

Justiça, Pedro Maia Souza Marques, doravante denominado MPBA e a

FUNDAÇÃO ESCOLA POLITÉCNICA DA BAHIA, inscrita no CNPJ nº

15.255.367/0001-23, com sede nesta Capital, na Rua Professor Severo Pessoa,

nº 31, Federação, doravante denominada FEP, neste ato representado por seu
Diretor Geral, Yuri Guerrieri Pereira, portador do CPF nº 989.342.105-59,

RESOLVEM celebrar o presente aditivo ao TERMO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CONSIDERANDO que as Partes firmaram Termo de Cooperação Técnica com

vistas a possibilitar uma atuação mais eficaz no que tange ao cumprimento de

suas funções institucionais, em especial para estabelecer intercâmbio técnico-

científico, fomento e apoio logístico ao desenvolvimento de projetos, atividades

e ações relacionadas às áreas de proteção do meio ambiente, urbanismo e

habitação.

CONSIDERANDO que o Termo de Cooperação, em sua Cláusula Quarta,

prevê a possibilidade de prorrogação do prazo de duração.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES
O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por mais 24 (vinte e

quatro) meses, a contar de 1º de julho de 2024, o prazo de duração do Termo

Termo 8º Termo Aditivo (1117593)         SEI 19.09.02328.0011711/202

AUGUSTO CESAR
CARVALHO DE
MATOS:86088084553

Assinado de forma digital por
AUGUSTO CESAR CARVALHO
DE MATOS:86088084553
Dados: 2024.06.26 12:46:33
-03'00'

PEDRO MAIA
SOUZA
MARQUES:8
3664939549

Assinado de forma
digital por PEDRO
MAIA SOUZA
MARQUES:83664939
549
Dados: 2024.06.26
13:39:21 -03'00'

Página 2 de 2

de Cooperação Técnica firmado em 08 de outubro de 2012, consoante

expressamente permitido em sua Cláusula Quarta do Termo de Cooperação
nº 003/2012.

2. CLÁSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

2.1. Permanecem mantidas e inalteradas todas as demais cláusulas e

condições estabelecidas no Termo ora aditado, desde que não conflitem com

as aqui estabelecidas.

Salvador/BA ,__de_____ de 2024.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Pedro Maia Souza Marques
Procurador-Geral de Justiça

FUNDAÇÃO ESCOLA
POLITÉCNICA DA BAHIA

Yuri Guerrieri Pereira
Diretor Geral

TESTEMUNHAS:

Augusto César Carvalho de Matos
Promotor de Justiça

Coordenador do CEAMA

Pamela Andressa de Jesus
Santana

Fundação Escola Politécnica
Analista de Projetos

Termo 8º Termo Aditivo (1117593)         SEI 19.09.02328.0011711/2024-03 / pg. 2

AUGUSTO
CESAR
CARVALHO DE
MATOS:860880
84553

Assinado de forma
digital por AUGUSTO
CESAR CARVALHO DE
MATOS:86088084553
Dados: 2024.06.26
12:47:12 -03'00'

PEDRO MAIA
SOUZA
MARQUES:83664
939549

Assinado de forma digital
por PEDRO MAIA SOUZA
MARQUES:83664939549
Dados: 2024.06.26
13:37:31 -03'00'